
議案第 2号

令和 7年度上越市ガス事業会計補正予算 (第 2号 )

第 1条 令和 7年度上越市ガス事業会計の補正予算 (第 2号)は、次に定めるところによる。

第 2条 令和 7年度上越市ガス事業会計予算 (以下 「予算」という。)第 2条に定めた業務の予定

量中、イ.本支管布設及び改良工事 「914, 599千 円」を「1, 145, 939千 円」に改

める。

第 3条 予算第 3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

( 科 目 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

支           出

第 1款  ガス事業費用   8,701,068千 円  △ 19,571千円   8,681,497千円

第 4項  営 業 外 費 用   55,744千円  △ 19,571千円    36,173千 円

第 4条 予算第 4条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

「1, 206, 810千 円」を「1,422, 081千 円」に、当年度分損益勘定留保資金
「797, 688千 円」を「798, 388千 円」に、当年度分消費税及び地方消費税資本

的収支調整額 「82, 811千 円」を「102, 382千 円」に、建設改良積立金
「260, 000千 円」を 「416, 000千 円」に減債積立金 「66, 000千 円」を
「105, 000千 円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

( 科 日 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

収           入

第 1款  資 本 的 収 入   164,386千円   16,069千 円   180,455千 円

第 3項 工 事 負 担 金  164,386千円   16,069千 円   180,455千 円

支        出

第 1款  資 本 的 支 出   1,371,196千 円   231,340千 円   1,602,536千円

第 1項 建 設 改 良 費  1,169,810千 円   231,340千 円   1,401,150千円

第 5条 予算第 5条に定めた債務負担行為をすることができる限度額を次のとおり補正する。

(変更)

事  項
ネ市 正  前 補 正 後

期  間 限 度 額 期  間 限 度 額

ガス管入替工事
令和 7年度か ら
令和 8年度まで

255,546=F円 令
不日7年度か ら
令和8年度まで

46,357~F円

令不日8年 1月 30日 提出

-33-

上越市長 小 菅 淳



予 算 に 関 す る 説 明 書 (ガ ス 事 業 会 計 ) 税込

令和 7年度上越市ガス事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

資 本 的 収 入 及 び 支 出

支   出

収   入

(単位 :千円)

(単位 :千円)

(単位 :千円)支   出

款  ・ 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

① ガス事業費用

4営 業 外 費 用
4
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1比 昇稽警就

8,701,068

55,744

32,213

32,213

△  19,571

△  19,571

△  19,571

△  19,571

8,681,497

36,173

12,642

12,642
消費税及び地方消費税
納税額の減

款  。 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

① 資 本 的 収 入

3工 事 負 担 金
1工 事 負 担 金
1工 事 負 担 金

164,386

164,386

164,386

164,386

16,069

16,069

16,069

16,069

180,455

180,455

180,455

180,455 工事負担金の増

款  ・ 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

① 資 本 的 支 出

1建 設 改 良 費
1供 給 設 備

9導 管 本 支 管

1,371,196

1,169,810

1,155,594

914,599

231,340

231,340

231,340

231,340

1,602,536

1,401,150

1,386,934

1,145,939
ガス管入替工事に係る

所要経費の増
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令和 7年度上越市ガス事業会計予定キャンシユ °フロー計算書

(令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで)

1業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償去口費

固定資産除却費

引当金の増減額 (△は減少 )

長期前受金戻入額

支払利息

受取利息及び受取配当金

未収金の増減額 (△は増加 )

前払金の増減額 (△は増加 )

未払金の増減額 (△は減少)

未払費用の増減額 (△は減少)

小計

利息の支払額

利息及び配当金の受取額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2投資活動によるキャンシユ・フロ~

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

工事負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ 。フロー

税抜

(単位 :千円)

6,923

1,016,460

11,385

44,026

△  228,740

23,531

△  1,874

19,931

85,306

△  140,511

1,572

838,009

△  23,531

1,874

816,352

△  1,567,375

△  17,560

206,166

△  1,378,769

△  201,886

△  201,386

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高

△  763,803

1,727,306
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税込

変  更

債務負担行為に関する調書

事  項 限度 額

前年度末までの支払

義務発生 (見込)額

当該年度以降の支払

義務発生予定額
左の財源内訳

期 間 金 額 期 間 金 額 工事負担金
損 益 勘 定
留 保 資 金

ガス管入替工事

千 円

46,357

千 円

令和8年度

千 円

46,357

千 円

34,942

千 円

11,415
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令 和 7年 度 上 越 市 ガ ス 事 業 会 計 予 定 貸 借 対 照 表
(令 和 8年 3月 31日 現 在 )

資 産 の 部

税抜

(単位 :千円)

1固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

1供  給  設  備
減 価 償 却 累 計 額

2業  務  設  備
減 価 償 却 累 計 額

3附 帯 設 備

減 価 償 去日累 計 額

4建 設 仮 勘 定
有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

1施 設 利 用 権
2電 話 加 入 権
3 その他無形固定資産
無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資その他 の資産

1投 資 有 価 証 券
投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計
2流 動 資 産

(1)現 金 。 預 金

(2)未   収   金
貸 倒 引 当 金

(3)製

(4)貯

(5)前

52,349,131

△ 42,262,949   10,086,182

833,840

△  172,366 661,474

42,008

△  33,568 8,440

27,772

1,100,000

10,783,868

45,675

1,100,000

10,584

1,086

34,005

口
印
　
口
印
　
田
畑

蔵

費払

流

資

計

計

△
口

産

合

資

産

動

465,537

△ 617

963,503

464,920

14,640

82,562

1,094

11,929,543

1,526,719

13,456,262

-38-



1固  定
(1)企

1箕

2流
(1)企

1

(2)未

(3)前

(4)号 |

1

2

3

(5)預

(6)未

3繰
(1)長

1資
(1)資

負  債

払

受

当

退 職 給 付

債

△
口 計

債
財 源 に
企 業 債

合  計

負 債 の 部

資 本 の 部

1,066,534

業

穀巾債
良
た
業

改
る
設
て
企

金当

金

―，付

当

給職退

司

ｖ

ｌ

つ
冷

計

計

〈
ロ
ハ
ロ

債

金

負

当

定

引

固

拗”債
良
た
業

改
る
設
て
企

建
充

に
債
源
業
財
企

2特 別 修 繕 引 当 金
386,969

122,995

1,066,534

509 964

189,929

658

43,452

債負動

業

86 108

406,811

84,085

429,264

222,923

17,186,278

△  14,984 821

7 219,776

86,108

1,576,498

279,340

2,151,457

4,007,295

7,219,776

2,229,191

9,448,967

189,929

金

金

金

号| 金

金

金

計

当

　

当

合

計△
口

金

抑

鎌

益

坤

り

　

動

収

前

払

流

延

期

賞  与  引  当
法 定 福 利 費 引

引  当  金

長期前受金 収益化 累計額

繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

本   金
本    金
資  本  金
余   金

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

2,898

25,021

4,986

32,905

10,829

1,572

計△
口

計△
口額金　金金

機『艤綿鱒鱒

脚翔勢脚麟崎

資

１
　
利

１
２
３
４

剰
①
　
　
②

９

，

1,
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13, 456.262
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