

議案第2号

令和7年度上越市ガス事業会計補正予算（第2号）

第1条 令和7年度上越市ガス事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

第2条 令和7年度上越市ガス事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量中、イ.本支管布設及び改良工事「914,599千円」を「1,145,939千円」に改める。

第3条 予算第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
支 出			
第1款 ガス事業費用	8,701,068千円	△ 19,571千円	8,681,497千円
第4項 営業外費用	55,744千円	△ 19,571千円	36,173千円

第4条 予算第4条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

「1,206,810千円」を「1,422,081千円」に、当年度分損益勘定留保資金「797,688千円」を「798,388千円」に、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額「82,811千円」を「102,382千円」に、建設改良積立金「260,000千円」を「416,000千円」に減債積立金「66,000千円」を「105,000千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
収 入			
第1款 資本的収入	164,386千円	16,069千円	180,455千円
第3項 工事負担金	164,386千円	16,069千円	180,455千円
支 出			
第1款 資本的支出	1,371,196千円	231,340千円	1,602,536千円
第1項 建設改良費	1,169,810千円	231,340千円	1,401,150千円

第5条 予算第5条に定めた債務負担行為をすることができる限度額を次のとおり補正する。

(変更)

事 項	補 正 前		補 正 後	
	期 間	限 度 額	期 間	限 度 額
ガス管入替工事	令和7年度から 令和8年度まで	255,546千円	令和7年度から 令和8年度まで	46,357千円

令和8年1月30日提出

上越市長 小菅淳一

予算に関する説明書（ガス事業会計）

税込

令和7年度上越市ガス事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

支出

(単位：千円)

款・項	目・節	既決予定額	補正予定額	計	説明
① ガス事業費用		8,701,068	△ 19,571	8,681,497	
4 営業外費用		55,744	△ 19,571	36,173	
	4 消費税及び 地方消費税	32,213	△ 19,571	12,642	
	1 消費税及び 地方消費税	32,213	△ 19,571	12,642	消費税及び地方消費税 納税額の減

資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款・項	目・節	既決予定額	補正予定額	計	説明
① 資本的収入		164,386	16,069	180,455	
3 工事負担金		164,386	16,069	180,455	
	1 工事負担金	164,386	16,069	180,455	
	1 工事負担金	164,386	16,069	180,455	工事負担金の増

支出

(単位：千円)

款・項	目・節	既決予定額	補正予定額	計	説明
① 資本的支出		1,371,196	231,340	1,602,536	
1 建設改良費		1,169,810	231,340	1,401,150	
	1 供給設備	1,155,594	231,340	1,386,934	
	9 導管本支管	914,599	231,340	1,145,939	ガス管入替工事に係る 所要経費の増

令和7年度上越市ガス事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

税抜

(単位：千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	6,923
減価償却費	1,016,460
固定資産除却費	11,385
引当金の増減額(△は減少)	44,026
長期前受金戻入額	△ 228,740
支払利息	23,531
受取利息及び受取配当金	△ 1,874
未収金の増減額(△は増加)	19,931
前払金の増減額(△は増加)	85,306
未払金の増減額(△は減少)	△ 140,511
未払費用の増減額(△は減少)	1,572
小計	838,009
利息の支払額	△ 23,531
利息及び配当金の受取額	1,874
業務活動によるキャッシュ・フロー	816,352

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 1,567,375
無形固定資産の取得による支出	△ 17,560
工事負担金による収入	206,166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,378,769

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 201,386
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 201,386

資金増加額(又は減少額)	△ 763,803
資金期首残高	1,727,306
資金期末残高	963,503

税込

債務負担行為に関する調書

変更

事項	限度額	前年度末までの支払 義務発生(見込)額		当該年度以降の支払 義務発生予定額		左の財源内訳	
		期間	金額	期間	金額	工事負担金	損益勘定 留保資金
ガス管入替工事	千円 46,357		千円 令和8年度	千円 46,357	千円 34,942	千円 11,415	

令和 7 年度 上越市ガス事業会計予定貸借対照表
 (令和 8 年 3 月 31 日現在)

税抜

(単位:千円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

1 供給設備	52,349,131	
減価償却累計額	△ 42,262,949	10,086,182
2 業務設備	833,840	
減価償却累計額	△ 172,366	661,474
3 附帯設備	42,008	
減価償却累計額	△ 33,568	8,440
4 建設仮勘定		27,772
有形固定資産合計		10,783,868

(2) 無形固定資産

1 施設利用権	10,584	
2 電話加入権	1,086	
3 その他無形固定資産	34,005	
無形固定資産合計		45,675

(3) 投資その他の資産

1 投資有価証券	1,100,000	
投資その他の資産合計		1,100,000
固定資産合計		11,929,543

2 流動資産

(1) 現金・預金		963,503
(2) 未収金	465,537	
貸倒引当金	△ 617	464,920
(3) 製品		14,640
(4) 貯蔵品		82,562
(5) 前払費用	1,094	
流動資産合計		1,526,719
資産合計		13,456,262

負 債 の 部

1 固 定 負 債

(1) 企 業 債	
1 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,066,534
企 業 債 合 計	<hr/>
(2) 引 当 金	1,066,534
1 退職給付引当金	386,969
2 特別修繕引当金	122,995
引 当 金 合 計	<hr/> 509,964
固 定 負 債 合 計	1,576,498

2 流 動 負 債

(1) 企 業 債	
1 建設改良費等の財源に充てるための企業債	189,929
企 業 債 合 計	<hr/> 189,929
(2) 未 払 金	653
(3) 前 受 金	43,452
(4) 引 当 金	
1 退職給付引当金	2,898
2 賞与引当金	25,021
3 法定福利費引当金	4,986
引 当 金 合 計	<hr/> 32,905
(5) 預 り 金	10,829
(6) 未 払 費 用	1,572
流 動 負 債 合 計	<hr/> 279,340

3 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金	
長期前受金収益化累計額	17,136,278
繰 延 収 益 合 計	<hr/> $\triangle 14,984,821$
負 債 合 計	<hr/> 2,151,457

資 本 の 部

1 資 本 金

(1) 資 本 金	
資 本 金 合 計	<hr/> 7,219,776

7,219,776

2 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金	
1 受贈財産評価額	86,108
資 本 剰 余 金 合 計	<hr/> 86,108

86,108

(2) 利 益 剰 余 金

1 減債積立金	406,811
2 利益積立金	84,085
3 建設改良積立金	429,264
4 当年度未処分利益剰余金	1,222,923
利 益 剰 余 金 合 計	<hr/> 2,143,083

2,143,083

剩 余 金 合 計	
資 本 合 計	<hr/> 9,448,967
負 債 資 本 合 計	<hr/> 13,456,262

2,229,191

9,448,967

13,456,262

